Artic. XII Quid intelligit per hoc quod dicitur per heliseum  
Sit in me spiritus tuus duplex.

Solo. Indem querit de hoc quod dicitur: [Oratio ut spiritus tuus duplex sit in me secundum intellectum Ise. Dicendum quod in helia duplex fuit spiritus ad prophetiam/ et miracula/ et hunc petiuit heliseus: non ut duplici habe-

ret quod belias habuit: secundum autem quod hic induit tunc spiritus ad unum fuit in christo: hoc est ad virtutes. in nobis autem dupliciter non in quantitate: sed in effectu: quod est in nobis ad virtutes/ et ad pulsionem peccati. in illa autem solutio quod magister soluit ultimam auctoritatem: ubi dicitur: [Ad quod sane dicitur per quod alius actus et cetera.] magister apte petit quod est in principio: quod idem est in questione/ quod ipse supponit in solutione.

An concedendum sit quod per donum dentur dona.

Sc queritur cum spiritu sanctus per quem diuiduntur dona ipse sit donum vtrum concedendum sit quod per donum diuidantur ac dentur dona? Ad quod dicimus quod per donum quod est spiritus sanctus singulis propria diuiduntur et ipsum comiter omnes habent. unde Augustinus in .xv. li. de trinitate ait: Per donum quod est spiritus sanctus in communi omnibus membris christi multa dona que sunt quibusque propria diuiduntur. Non enim singuli queque habent omnia: sed hi illa: alij alia: quis ipsum donum a quo cuique propria diuiduntur omnes habeant. id est spiritum sanctum. Ecce aperte dicitur per donum dona donari.

Sc querit cum spiritus sanctus et cetera. Peracto tractatu de duplici processione spiritus sancti agit magister hic de relatione determinate spiritum sanctum secundum rationem sue processiois: sicut enim filiatio ex ratione processiois que est generatio determinat filiatum: ita donum esse ex ratione processiois que est spiratio amoris determinat spiritum sanctum: et de hoc agit hic magister: et continet tota pars ista in hac distinctione que diuidit in tres partes: in quarum prima determinat magister rationem doni: hoc est qualiter hoc nomen conuenit spiritus sancto. In secunda tangit probationem quod hoc nomen habet ex ratione processiois ibi: [Et notandum quod sicut filius nascendo accepit et cetera.] In tertia concludit ex ratione nominis quod per hoc nomen donum refertur ad patrem et ad filium: sed per hoc nomen datum non tantum comparatur ad patrem et filium dantes: sed etiam ad nos que accipimus et nos vocat ibi: [Et secundum hoc quod sempiternum donum est refertur ad patrem et filium. et cetera.] In prima parte hanc partem sunt tria: in quorum primo querit vtrum per donum dentur dona. In secundo quare dicatur donum et datum ibi: [Per diligenter considerandum et cetera.] In tertio tangit quod ex proprietate eterna habet quod sit donum: sed non quod sit datum ibi: [Donum vero dicitur non ex eo tantum et cetera. per hoc patet sententia]

Utrum per donum quod est spiritus sanctus omnia alia dona donantur. et cetera.

Adit autem hic dubium circa primum capitulum vtrum per donum dentur dona? Uidet autem quod non: quia philosophus quod non est alterationis alteratio: et omnino non est mutationis mutatio: ergo a simili etiam per donum non datur donum. Item videtur quod hoc abeat in infinitum: quia si hec est ratio quod datur dona: quia in dono non dantur: id donum necesse est etiam in dono donari et sic de alijs: ergo hoc abibit in infinitum. Item cum dicitur: In dono dantur dona/ aut omnia/ aut quedam. si omnia: ergo donum in quo omnia dona donantur datur in dono: ergo est donum aliquid preter omnia dona/ quod falsum est. si quedam et non omnia: ergo illud donum in quo donantur dona illa non ha-

Dist. xviii

B

Artic. I

Arg. primo

20

30

Obiectio

bet generalē influentiā sup collationē donoz: q̄ non  
 hēt rōnē causalitatis ad oīa dona qd̄ est incoueniēs:  
 qz̄ illud donū est spūsc̄tūs. Itē fili⁹ est vnū de da-  
 tis nobis. vnde Esa. 9. Paruulus em̄ natus est no-  
 bis / z̄ filius datus est nobis: q̄ hoc donū dat̄ in spū-  
 sancto. dari aut̄ in dono est q̄ donū habeat influen-  
 tiā cause sup illud qd̄ dat̄: q̄ spūsc̄tūs habet influē-  
 tiā cause sup filiū / qd̄ falsum est / vt̄ videt̄: qz̄ spūs est a  
 filio / z̄ nō cōuerso. Itē ponamus p̄ impossibile spū-  
 ritū sanctū nō esse: aut̄ adhuc pater z̄ fili⁹ essent eque  
 liberales / vt̄ prius / aut̄ nō. si nō: q̄ liberalitatē habēt  
 a spūsc̄tō / qd̄ falsum est. si sic: q̄ adhuc dabūt dona: et  
 nō in hoc dono: q̄ videt̄ q̄ hec nō sūt rō q̄ spūsc̄tūs sit  
 donū in quo alia dona donant̄. Solo dōm q̄ spū-  
 ritū sanctū est donū in quo alia dona donant̄: et in  
 hoc dono dan̄t dona. z̄ rō huius est: qz̄ q̄cqd̄ aliquis  
 alicui gratuito z̄ liberalit̄ dat: primo ante illud dar̄  
 ei amorē / z̄ in illo postea cōmunicat ei de bonis suis /  
 z̄ dar̄ ei z̄ se: z̄ q̄cqd̄ dar̄. Dōm q̄ ad primū q̄ nō est  
 alteratiōis alteratiō: hoc est q̄ alteratiō sit ad altera-  
 tiōnē vt̄ ad terminū motus: qz̄ sic nunq̄ esset quiesce-  
 rez: sic etiā nō est mutatiōis mutatiō: sed frequenter  
 vnus motus causa est alterius: z̄ vna alteratiō cau-  
 sa est alteri⁹. sic dico hic q̄ primū donū causa est oīm  
 alioz: vt̄ dictū est: qz̄ in primo dono dat̄ nobis amor  
 dei / q̄ est spūsc̄tūs q̄ donū vocat̄ ab eterno Ad aliū  
 dōm q̄ hoc nō abibit in infinitū: qz̄ sicut in causa mo-  
 tuū stat̄ in primo motu q̄ est causa oīm inferiorū: ita ī  
 donis stat̄ in primo dono / qd̄ est causa oīm sc̄dōz.

Solutio

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad obiectō  
nē

Ad 4m

Ad 5m

Ad aliū dōm q̄ nō oīa dona donant̄ in dono alio  
 a se: qz̄ primū donū dat̄ in seipso: qz̄ ipm̄ est amor gra-  
 tuitus in quo z̄ oīa alia sc̄da dona dan̄t. Ad  
 hoc aut̄ qd̄ cōtra obijcit̄ dōm q̄ donū primū seipso se  
 influit: non tñ̄ habet causalitatē respectū sui: qz̄ spūsc̄-  
 tūs seipso dar̄ se z̄ mittit se: sed nō per hoc tollitur  
 generatiō vel causalitas influendi sup oīa dona crea-  
 ta. Ad aliū dōm q̄ filius dat̄ in eo q̄ natus est fa-  
 ctus est: z̄ in eo q̄ sic datus est datus est in hoc dono  
 qd̄ approprietate est spūsc̄tūs: sicut magister determi-  
 nat in. iij. huius voluminis. vnde Job. 3. Sic deus  
 dilexit mundū vt̄ filiū suū vnigenitū daret. fili⁹ autē  
 fm̄ eternā generatiōnē non habet ratiōnē doni: quia  
 sic nō est a spūsc̄tō: sed tēporalis eius generatiō a spū-  
 sc̄tō in spūsc̄tō est. Ad aliū dōm q̄ si per impossibile  
 ponat̄ spūsc̄tūs nō cē: sequit̄ q̄ pater z̄ filius non  
 mittāt z̄ dent amorē psonalē / in quo oīa alia dona dē-  
 tur: sed sequit̄ q̄ in amore essentiali dent̄ dona cui nō  
 cōuenit mitti / nec procedere tēporaliter ab ipis: sicut  
 nec essentie cōuenit. vnde nō sequit̄ q̄ aliqd̄ accipiant  
 a spūsc̄tō: sed q̄ tñ̄ nō mittēt amorē / nec pcedit amor  
 tēporaliter: quia q̄ processio tēporalis in se claudit  
 eternā: hoc est ex proprietate psonali spūs non ex aliq̄  
 defectu essentie diuine.

**Utrum eadē rōne spūsc̄tūs di-  
 catur donū z̄ datū siue donatum.**  
 Preterea diligenter cōsiderandū est cū spi-  
 ritū sanctus dicat̄ donū z̄ datū: vtrū z̄ eadē  
 ratiōne vtrumq̄ nomen ei cōueniat: qd̄ vtiq̄  
 videri potest.

**Quare ita esse videtur.**  
 Cum em̄ idē sit spūsc̄tūs dari: z̄ spūsc̄tūs

donari: ex eadē ratiōne videt̄ spūsc̄tūs di-  
 ci datum z̄ donum. hoc etiā videt̄ Augusti-  
 nus significare in. xv. li. de trinita. q̄ ait: Spi-  
 ritū sanctus intantū donū dei est inquātum  
 datur eis quibus datur: apud se autē de⁹ est  
 z̄ si nemini datur. Ecce aperte dicit spūsc̄-  
 ctum donū appellari: quia dat̄. Si aut̄ ex eo  
 tñ̄ appellat̄ donū: quia datur non ab eterno  
 fuit donum: quia nō datur nisi ex tēpore.

**Responsio quare datū siue do-  
 natum dicatur spiritū sanctus.**

Ad quod dicimus quia spūsc̄tūs z̄ donū  
 dicitur z̄ datum siue donatum: sed datū siue  
 donatum ex eo tñ̄ dicitur: quia datur vt̄ do-  
 natum: quod habet tñ̄ ex tempore.

Utrū vna sit ratiō doni z̄ dati.

Unde querit̄ supra sc̄dōm capitulū: [N̄ diligē-  
 ter cōsiderandū. zc.] Utrū vna rō sit doni z̄  
 dati: videt̄ aut̄ q̄ sic mobilis z̄ moti vna ratiō  
 substantie est nō differēs nisi p̄ actū z̄ potentiā: s; do-  
 nū dē eo q̄ dari potest: datū aut̄ eo q̄ dat̄: q̄ illa habe-  
 bunt vnā ratiōnē. P̄ in omnib; actus nobilior est  
 z̄ melior potētia: cū q̄ datū cōueniat fm̄ actū dandi  
 donū aut̄ potētia videt̄ nobilior cōuenire spūsc̄-  
 ctō: z̄ prius datum q̄ donū P̄ Jacob. i. distinctio  
 fit inter dona z̄ data: cū dicit̄: De datū optimū. zc.  
 fm̄ glosam ibidē datū refert̄ ad naturalia. donū autē  
 gratuita. constat autē q̄ vtraq̄ dantur a spūsc̄tō  
 z̄ in vtriq̄ diuidit spūs singulis prout vult: q̄ videt̄  
 q̄ spūsc̄tō ita cōueniat esse datū sicut esse donum.

Itē p̄ dicit q̄ donū est datio irredibilis: q̄ da-  
 tio se habet vt̄ superius ad donū: q̄ est prius fm̄ intel-  
 lectū q̄ generali dono in quo oīa dan̄t magis cōpetit  
 q̄ spūsc̄tūs magis dicit̄ datio vel datū q̄ donum  
 cuius cōtrariū determinatur in littera. Solutio  
 dicendū q̄ donū proprie cōuenit spūsc̄tō / z̄ nō da-  
 tū vel datio / vel etiā donatio. z̄ causa huius triplex ē  
 Una est: quia donū nomē est / z̄ significat substantiam  
 cū qualitate. qualitas aut̄ doni donabilitas est que  
 ponit̄ circa id qd̄ est donū / hoc est spūs procedens vt̄  
 amor. vnde cū donabilitas q̄ est qualitas q̄ est p̄nci-  
 piū intelligēdi donū nō ponit̄ nisi ordinē ad dandum  
 ipm̄ magis cōpetit eternitati q̄ datū qd̄ est p̄ncipiū /  
 z̄ cōsignificat tps. sicut datio z̄ donatio noīa sunt ver-  
 balia / z̄ ita act⁹ t̄pales cōsignificantia. licet nō cōsi-  
 gnificāt t̄pā. Alia cā est q̄ donū est datio irredibilis  
 vt̄ dicit̄ p̄s: z̄ sol⁹ spūsc̄tūs sic dat̄ vt̄ nunq̄ retribuī  
 possit p̄pter sui p̄tātē. vñ p̄s. Quid retribuā domino  
 pro oīb; q̄ retribuit mihi. zc. Tertia cā ē: qz̄ donū re-  
 fert̄ ad gratuita: datū aut̄ ad naturalia: z̄ meliora sūt  
 gratuita naturalib;: z̄ iō rō doni magis cōpetit opti-  
 mo dono: oīm q̄ rō dati. dōm q̄ ad p̄m q̄ donū et  
 datū nō tñ̄ d̄nt p̄ potētiā z̄ actū: s; etiā rōib; dicit̄.

P̄ illa potētia q̄ est ī dono: sic dicit̄ mgr̄: nō est potē-  
 tia respectu doni: s; est q̄ aliqd̄ sit deficiēs de p̄fectiōe  
 doni: sed est tñ̄ respectu act⁹ ad aliep. i. ad recipientē  
 istā cōparatiōnē: z̄ iō ille act⁹ q̄ significat̄ ī dato nō ē vt̄  
 sibi adueniēs in quo. s. ipm̄ donū efficiat̄ vel perficia-  
 tur in actu: s; potius in quo per ipm̄ donum perficia-  
 tur recipientis ipsum. vnde illa obiectio non procedit

Arti. II. B

Arg. primo

20

30

40

Solo p̄ncipal̄ z̄ ad primū

**Ad 2<sup>m</sup>** nisi de potētis naturalib; q̄ pficiunt̄ suis actibus ad uenientib; sibi / ad quos etiā diffiniunt̄. Ad aliū dicendū q̄ actus q̄ est forme pfectio nobilior est potētia z habitudine talis potētie z talis actus nō se habent donū z datū: sed potius donū est ipa summa pfectio z actus dandi q̄ expectat̄ est actus respectu alterius hoc est respectu suscipientis ipm donū ad sui pfectionē: si em̄ adueniret ille actus dono vt potētie oportere q̄ mutaret aliqd̄ i illo qd̄ est absurdū, vnde p ipm magis aduenit donū ad suscipientē / z mutat ipm in melius. **Ad 3<sup>m</sup>** Ad aliud dōm q̄ licet in nobis distinguatur gratuita a naturalib; tñ in deo dante nō est sicut oia em̄ dat in vno dono gratuito qd̄ est spūsanctus sicut etiā oia facit vno verbo qd̄ est filius. **Ad 4<sup>m</sup>** Ad aliud dōm q̄ datio nō cadit in diffinitionē doni fm̄ q̄ conuertit̄ est dato, prout hic accipit̄ a magistro: sed purē nomē vlt̄ / z abstrahit a rōne doni z datur: sic nō sequitur q̄ datū vt hic significatū prius cōueniat spūsancto q̄ donum.